Qui bina sorbens hic vaga flumina
10 Cynthum palustrem cum Veneta vago,

De Vandals qui dictus olim,
 Vinda, locant ubi castra ripis,
 Tu prisca volvis, docte, poemata
 Narrans, quid altis carminibus latet,
 15 Lucretianus totus atque
 Manilius studiosus astris,
 Iam Liviana nota volumina
 Et Pliniani quid memorent libri,
 Quae vel Plato divinus altis
 20 Condiderit monumenta libris.
 Rerum latentes pectore nobili
 Causas revolvis, clima dividis
 Caelique zonas, quas rotundam
 Cernimus insinuare sphaeram.
 25 Tui poetae sis memor, ultimum
 Qui iam subbit cardinis angulum,
 Ut monstra pingat, quae gelatis
 Terra tenet glacialis undis.

 21. *Ad Vilhelnum Mommerlochum*
civem Coloniensem et philosophum.
 Vilhelme, Agrippae moenibus editus,
 Per prisca nobis stemmata cognitus,
 Romana quae quondam tuae urbis
 Gloria contulerat colonis.

 5 In urbe tecum hac condidici vagas
 Inferre fraudes per σύλογοτυχος
 Nexus, quod et contentioso
 Tradiderat dialexis ore.

 Primaeva tecum hac prendideram sacros
 10 Libros sophiae, tunc mihi cognitum,
 Albertus et quid Thomas alti
 In physicis docuere rebus.

 Nemo hic Latinam grammaticam docet
 Nec expolitis rhetoribus studet,
 15 Mathesis ignota est, figuris
 Quidque sacris numeris recludit.

 Nemo hic per axem candida sidera
 Inquirit aut quae cardinibus vagis
 Moventur aut quid doctus alta
 20 Contineat Ptolemaeus arte.

 Ridentur illic docta poemata,
 Maronianos et Ciceronios
 Libros verentur, tanquam Apella
 Carne timet stomacho suilla.

25 Hos inter unus tu nitidus sedes
 Mathesin alto pectore comprobans
 Et quod vetustas diligenti
 Posteritatis amore scripsit.

22. *Ad Hartmannum de Eptingen seniorem ecclesiae augustioris Basiliensis.*

Hartmanne, priscis nobilibus satus,
 Eptinga qua se celsa sub aethera
 Attollit et nascentis ortum
 Prospicit ambitiosa Rheni,

5 Hac arte natum Gallia suscipit,
 Ut disciplinas ingenuas tibi
 Daretque et artes, quas Secannae
 Parrhisii tribuunt ad undas.

Edoctus illic mox Basileia
 10 Urbs te recepit, quae modo praemia
 Tui laboris fert honesta
 Perpetuos tibi dando census.

Hac urbe doctis semper eras viris
 Hospes serenus, quicquid habes tuis
 15 In aedibus, totum hoc reponens
 Ingeniis, pater alme, honestis.

Nulli per orbem, quam mihi, notior,
 Quam magnum amorem vatibus omnibus
 Praestes paterna affectione
 20 Muneribusque tuis honorans.

Quamvis gravatis insidet artibus
 Podagra magnis membra doloribus
 Vexans, tamen nunquam beatae
 Desereris studio sophiae.

25 Tecum diebus pluribus egeram
 Excelsa tecum sidera colligens
 Et quicquid altrix terra nutrit
 Per maria et fluvios et arva,

Quot stent per orbem lucida sidera,
 30 Quae magnitudo prima vel altera
 Et ordines quot deinde stellis,
 Qui rutilant radio minori,

Quot terra, narras, continet aequora
 Et insulis quis circuitus vagis,
 35 Dimensiones circulorum
 Cosmographus retines disertus.

Quapropter omnis docta sodalitas,
 Rhenum rapacem quae modo possidet,
 Te laudibus multis adornat
 40 Perpetuos tibi dans honores.

23. *Ad Bernhardum Valerum Barbatum mathematicum, astronomum et philosophum.*

Bernharde, claras dum meditor tuas
 Laudes futuris dicere saeculis,
 Mox offerebat se poetae
 Calliope modulata plectro,

Quod magna nostrae gloria patriae,
 Sublimiori qui ingenio viges,
 Ut alter Euclides figuris
 Sis, numeris Ptolomaeus alter

Alterque Ianus, Regius emitens
 10 Quem Mons creavit, cuius et omnia
 Relicta post suprema fata
 Tradita sunt tibi iure sancto,

Graece et Latine scripta volumina
 Et organorum maxima copia,
 15 Servare quae monstrant corusca
 Sidera legibus irrepertis,

Quae magnitudo, quis locus et situs,
 Distantiae quae, verus et ambitus
 Et altitudo quisve certus
 20 Omnibus assit in orbe motus.

Tu Graeca calles et nitidus legis,
 Interpretaris rara volumina
 Matheseos, quae nemo vidit
 In Latiam resoluta linguam.

25 O quanta nostris gloria saeculis.
 Germana quantum et terra superior
 Erit tuos cernens labores
 Perpetui tibi causa honoris!

Te tota noscit nostra Alemania,
 30 Miratur et te tollit ad aethera,
 Vormaciensis praesul omni
 Te studio colit atque honorat.

Feras quieto pectore coniugem
 Vel morte ademptam consilio deum,
 35 Ut mente nunc doctae sophiae
 Liberiore vacare posses.

Nam rara libris cura, ubi femina
 Quieta turbat tecta philosophi
 Diesque noctes cor mariti
 40 Per stimulus agitans acerbos.

*24. Ad Ioannem Reuchlin seu Capnion
 trium linguarum interpretem et philosophum.*

Capnion nostrae decus omne terrae,
 Vistula Eois cui limes oris,
 Noricum et cuius latus explicavit
 Ister et Alpes,

5 Balticus dictus sinus a latratu
 Clauserat nostrum glacialis orbem,
 Finit occasum rapidus gelato
 Flumine Rhenus.

Saepe ibi tecum, memini, Latinae
 10 Quicquid et Graiae recinunt Camenae,
 Legifer quicquid tulit et sacro vo-
 Lumine Moses,

Volvimus; magnus pater et parens es,
 Qui tribus linguis super eruditus
 15 Nec mihi in toto similis tibi unquam
 Cognitus orbe est.

Te Tubingensis veneratur ultro
 Et colit multo Basilea honore
 Teque mirantur, tua qui diserta
 20 Scripta revolvunt,

Culta quae priscum redolent leporem,
 Sive Romanas vel Athenienses
 Seu Palaestinas tua docta fundunt
 Pectora voces.

25 Tu librum de mirifico relatu
 Edidisti omnem memorans sophiam,
 Quicquid invenit Latialis, Argus
 Et quid Hebraeus.

Comicas fraudes copiose scribis
 30 Et sonas doctus tragicum cothurnum,
 Primus et nostras celeres iambos
 Ducis in oras.

Inde per Rheni celebratus urbes
 Te colit praesul refovens sodales
 35 Et meis cunctum lyricis habebis
 Nomen in aevum.

25. Ad Udalricum Zasium Friburgensium cancellarium.

Zasi Friburgi non minimum decus,
 Qua laeta surgit Prisia collibus,
 Qui vite amicti nec remotam
 Hercyniam speculantur atram,
 5 Bacenis illic dicta prioribus
 Silvae sed Atrae nomen habens modo,
 Qua Necari fontes et Istri
 Perspicuis oriuntur undis.
 Urbem beatam hanc sed modo possidet
 10 Maxmillianus gloria principum
 Germaniae et quotquot renato
 Cernit in occiduo orbe Phoebus.
 Hic iura nobis optima proferet
 Leges reformans et veterum bonos
 15 Mores reducet, cum severo et
 Omnia pacificabit ore.
 Pravis sacerdotum obviet artibus
 Et sacra sanctis moribus induet
 Romamque purgabit, vetustum
 20 Saecula dum redient in aurum.
 Annus vocabit nunc iubilus virum
 Mutare suetus saecula moribus
 Et gloriam Germana tellus
 Qua sit adhuc aditura maior.
 25 Te Phoebus alto pectore possidet,
 Qui culta profers carmina barbito
 Et vatibus cunctis amicus,
 Quos rigat amne strepente Rhenus.

26. De antiquitate Treveris ad cives.

O quanta vestris moenibus inclitis
 Oblitterata est gloria principum,
 Viri Treverenses, Mosellae
 Qui gelidum bibitis liquorem !
 5 Romam videbar cernere corrutam
 Rursus ruina, dum feror impiger
 Per porticus, portas et aulas
 Perque palatia prisca regum,
 Passim per agros quae modo concidunt
 10 Feruntque celsis culminibus suis
 Tholisque summis atriorum
 Arboreos frutices et herbas.

Idola divum vidimus inclita
 Inscripta sacris sub titulis suis
 15 In plateis, heu, nullo honore
 Marmoreis recubare saxis.
 Sepulchra Graecis vidi epitaphiis,
 Inscripta busta et stare sub hortulis
 Et manibus sacrata functis
 20 Urna suprema reperta in agro est.
 Avara quid non tempora devorant?
 Tulere metas Herculis aeneas,
 Nos nostraque involvunt ruinis
 Perpetuo rapiente caelo.

*27. Ad Theodoricum Gresmundum Caucum
vel Cattum hospitem suum Mogundinum.*

Cum virus rapuit letiferum Ursulam,
 Quae me blanda suis torserat ignibus
 Et me vafra coegit
 Versus scribere lubricos,
 5 Castis carminibus sum modo deditus
 Caris nostra ferens dona sodalibus,
 . Quos inter mihi noto et
 Docto pectore cognitus,
 Caucorum genitus stirpe veterrima,
 10 Gresmunde, Obnobii particula Alpium
 Qua se montibus altis
 Trans Rhenum fluvium erigit,
 Qui multis gelidi fluminibus scatent
 Et te, Rhene, patrem largiter imbuunt
 15 Menus, Lipia, Rura
 Et Lona invida vitibus.
 Sed, Gresmunde, probans munera Bacchica
 Fugisti rigidas has patriae plagas
 Et te cultus in urbem
 20 Confers, docte, Moguntiam.
 Ad Rhenum fluvium nulla feracior
 Urbs est tam placidis candida moribus
 Et quae dona Lyaei
 Largo munere proferat,
 25 Quae tecum, memini, saepe resumpsimus,
 Dum se stella poli verteret axibus
 Ad somnumque vocaret
 Gallus tempora dividens.

Tu cunctas animo pelle molestias
 30 Et frontis nebulas! Fata dies ferunt,
 Quae labentibus annis
 Nos Ditis statuunt domo,
 Nullo qua capies pocula cymbio,
 Quae Rheni ad fluvium nata, sed horridus
 35 Charon ducebat ad undas
 Lethaei fluvii invidas.
 Tunc uxor capiet cunctaque liberi,
 Quae multis tibi sunt parta laboribus,
 Heredemque videbis
 40 Ingrato fore pectore.

*28. Ad Ioannem Tritemium druidam,
 abbatem in Spanhaim.*

Maiore flatu tendite tibias,
 Dulces Camenae, quae canitis viros
 Aeternitatis vestrae amantes
 Quique per ingenuos labores
 5 Vestros libellos pulvereo situ
 Tectos adornant muneribus novis
 Et sedibus donant amoenis,
 Ut supera foveantur aura.
 Talis Mosellae natus ad uvidas
 10 Ripas canendus Tritemius meus,
 Quem fontibus vestris rigatum
 Muneribus variis beastis.
 Tres ille linguas ingenuus sonat,
 Graiam et Latinam, deinde veterrimam
 15 Et quicquid arcanum vetustis
 Carmina concinuere libris.
 Primus vetustis moribus in sacris
 Respondet hic, quo flumina personant
 Rheni et Mosellae quoque noster
 20 Oceanus furit inquietus.
 Hic liberalis *κοινόθιον* suum
 Restaurat ornans omne latus sacrum
 Cum versibus Graecis, Latinis,
 Cum Solymis pariter figuris.
 25 Hic hospitalis grata sodalibus
 Cum fronde laeta munera dividit,
 Bacchum calentem cumque salsis
 Divitiis maris et quietas

Suas per undas, quas poterit, dapes,
 30 Habere, largis praeparat epulis,
 Nam carnis vesci ipse prisco
 More Pythagoreo retractat.
 Caules virentes atque olerum comas
 Leguminosis sanior epulis
 35 Cum lacte et ovis sumit, unde
 Ille famem relevet diurnam.
 Nostris vetustis iste parentibus
 Cibus placebat, dum piper et crocus
 Nullus fuit per tecta nostra
 40 Nec medicus peregrina coxit
 Crudae podagrae et semina febribus,
 Quae nunc molestant corpora morbida,
 Dum scorta per noctes diesque
 Atque gulam sequimus nocentem.
 45 Io, io, me quo rapis, Euhie?
 Non sunt canenda hic carmina turpium,
 Sed laudibus summis colendus
 Tritemius, decus omne nostrum.
 Oris modesti est, vita modestior
 50 Vinique parcus, sed reliquos movens,
 Ut liberali fronte mentes
 Exhilarare velint Lyaeo.
 Cibos dein inter Graia volumina
 Profert, Hebraea et scripta manu sua
 55 Et quicquid a Gallis in oras
 Teutonicas druidae intulere.
 Narrat vetustas Orpheus Thracium
 Amphionemque et percelebrem Linum
 Urbes lyra struxisse Graias
 60 Atque hominum sociasse coetus.
 Illi per altos sic nemorum specus
 Vastasque silvas Hercyniae vagi
 Silvestre vulgus convocarunt
 Et placidis docuere verbis
 65 Terras arare et sub luteas casas
 Culmis reiectas ire iugaliter
 Antrisque despactis pudicae
 Pergere coniugis ad cubile.
 Hinc cura prolis cum pecore addita est
 70 Et quae sub arvis effera vixerant,
 Mansuetiorem disciplinam
 Compositis didicere villis.

Annosa quercus tunc fuerant sacrae
 Aedes deorum, sub quibus annum
 75 Solvere votum, dedicatis
 Numina dum coluere lucis.
 Prudentiores tempora fecerant
 Urbes et altis oppida moenibus
 Struxere, quae sacris deorum
 80 Cultibus et ceremoniarum
 Coepere pulchris condere legibus.
 Sic nostra crevit pars Alemanica,
 Ut Italis et Gallicanis
 Ingeniis modo par resurgat,
 85 Dum cultiores tu modo litteras
 Infersque priscis carmina saeculis
 Aequanda, quae praesul disertus
 Vangionum probat et reponit.
 Aetate nostra vos duo lumina
 90 Et litterarum maxima gloria
 Fulsistis, hinc vobis perennem
 Carmina cuncta dabunt honorem.

LIBER IV.

I. Ad senectutem suam.

Iam mihi tristis Hiems Boreasque rigentibus procellis
 Incana menta sparserant pruinis
 Et modo testa mihi glabrescit perditis capillis,
 Squalent ut arbores comis solutis,
 5 Quas Capricornus atrox et Aquarius algido rigore
 Denudat et suo spoliat decore.
 Quae tamen ad verni reparantur sideris calores,
 Dum cuncta lubricus reducit annus
 Sollicitatque suis stimulis Venus incitata ab astris,
 10 Ut prole terras impleat renata.
 Ast, ubi pigra semel nostris venit artibus senectus
 Et mors supremo nos locat feretro,
 Imperiosa trahit Proserpina sub suum cubile,
 Quod ferreis cum vectibus seravit,
 15 Et reduci negat ire via nos alligans sopore,
 Quo nullus excitabitur sepultus,
 Sit quamvis Rheni dominus vel Vistulae colonus,
 Istri vel Arctoi sinus tyrannus.

*2. Ad Matthaeum Langum sacrae imperialis
camerae secretarium et collegii poetarum patronum.*

Matthaei, cunctis, candide, posteris
Legendus, aures si dederis mihi,
Utrumque nostrum quo perennis
Gloria perpetuos manebit.

5 Iam tota nostris nota laboribus
Et scripta libris patria Teutonum,
Haec littoralis si sub Arcto
Visa mihi fuerit poetae.

Mores et urbes cum populis suis,
10 Silvae patentes frigus in Arcticum,
Montes, paludes, stagna, cañpi,
Flumina sunt memorata nobis
Gentesque, Rhenus quas vagus irrigat
Istrumque magnum quae modo possident,
15 Et Vistula ac Arctous Albis
Teutoniam medium pererrans.

Fortis iuventus haec mea protulit,
Quae nunc tepescit membraque viribus
Exhausta sunt aetasque nostra
20 Iam medio stetit axe caeli.

Restat sub Arcton cernere Tethyos
Rigentis undas, littora et insulas,
Natura qua finem gelato
Fecerat imperiosa caelo.

25 Opus patrono est huic mihi maximo,
Hanc consequamur quo modo gloriam,
Ut latitudo longitudo et
Teutonicis habeatur oris.

Hinc regis aures sollicitus petes,
30 Ut ille nostris aera laboribus
Condonet aut commendet illis
Regibus, quos habet alter orbis.